ДОГОВОР  _________________
                                                                ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ
                                                                                 (законный представитель, кат. «А», «А1»)
г. Анапа                                                                                                                                                                                    «_____»___________20____г.

   Отделение города-курорта Анапа Краснодарского регионального отделения общественной организации «Всероссийское общество автомобилистов» (Анапское

отделение ВОА), действующее  на  основании лицензии   от  26 мая 2014г. серия 23ЛО1  № 0003117  (бессрочная) выданная Министерством образования и науки

Краснодарского края, в   лице  руководителя  Ненастина Владимира Сергеевича, действующего на основании Устава ВОА, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,

с одной стороны  и  гражданин  (ка)
________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                     ф.и.о. родителя (законного представителя)
 Именуемый в дальнейшем «Заказчик», выступающий (ая) законным представителем

________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                   ( ф.и.о. обучаемого)
именуемого в дальнейшем «Обучающийся», заключили настоящий договор о нижеследующем:
                                      1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1 Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Обучающегося, в соответствии с условиями настоящего договора, на платной основе , услуги по

профессиональной подготовке по программе обучения водителей транспортных средств категории  «А», «А1».
1.2. Образовательные услуги оказываются в соответствии с примерной программой утвержденной Мин.обр. и науки РФ №1408 от 26.12 .13г.,  с  действующими

требованиями, учебным планом и расписанием занятий, разработанными Исполнителем.
                                       2. УСЛОВИЯ ОБУЧЕНИЯ.
2.1. Обучение проводится по программе подготовки водителей транспортных средств КАТЕГОРИИ «А», «А1».
2.2. Период обучения определяется в соответствии с учебным планом и составляет 136 часов, из которых:
 118 часов – это теоретические занятия по указанной программе, а в течение 18 (16) часов проводится практическое вождение. (Нормативный срок обучения по

данной общеобразовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет    1,5 месяца). Форма обучения – очная.
2.3. Место проведения занятий: учебные классы и автодром Исполнителя по адресу: Анапа, ул. Парковая, 70
2.4. Период обучения  - с ______________20___г. по _______________ 20___г.
2.5. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается документ установленного  образца (Свидетельство о

профессии "Водитель транспортных средств категории (подкатегории) «А» или «А1»").
    Объявление с  номером группы и точная дата начала занятий вывешивается дополнительно на доске объявлений за 2 недели до начала  обучения),

Телефон для справок  5-40-30.
                                          3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  ИСПОЛНИТЕЛЯ.
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1.  Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные  Исполнителем условия приема на обучение по программе профессиональной подготовки водителей

транспортных средств категории «А», «А1».
3.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего договора и в соответствии с законами об Образовании и

«О защите прав потребителей» в РФ;
3.1.2. Обеспечить помещениями, которые  соответствуют санитарным и гигиеническим требованиям и оснащены  необходимым оборудованием;
3.1.3. Разработать календарный план, учебный график, расписание занятий и другие нормативные документы.   Соблюдать требования, предъявляемые  к

образовательному процессу;
3.1.4. Обеспечить учебно-методическими материалами и литературой;
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану

жизни и здоровья.
3.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительной причине и восполнить материал занятий, пройденный за время его отсутствия.
 3.2. Исполнитель  имеет право:
3.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной

аттестации Обучающегося.
3.2.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством РФ, учредительными документами

Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
3.2.3.  В случае неявки Обучающегося на первое занятие без уважительной причины и без предупреждения, перенести его в более п озднюю группу, где имеются

свободные места.
3.2.4.  Перевести Обучающегося в более раннюю группу (с его согласия), при наличии там свободных мест образовавшихся на момент начала обучения (отказ от

обучения, перевод в более позднюю группу и т.п.).
3.2.5.  В период обучения, в связи с производственной необходимостью (отпуска, болезни, поломка машины…), производить замену   преподавателя ПДД,  мастера

производственного обучения вождению, а также  автомобиля.
3.2.6.  Предоставлять Обучающемуся, по его желанию,  дополнительные  оплачиваемые  часы  вождения, но только после прохождения основной программы.
3.2.7.  Отчислить Обучающегося, пропускающего   занятия более  20%  учебного  времени, а  также  не выполняющего  другие  действующие в  учебном  заведении

условия  обучения  и правила  поведения,   без  компенсации   денежных  средств,  внесенных  Заказчиком за  обучение.
                                          4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.
 4.1.  Обучающийся   обязан:
 4.1.1.  Предоставить  все  необходимые документы  и  оплатить  в  полном  объеме  стоимость  полного  курса обучения  согласно п.5.1. и п.5.2. настоящего договора.
 4.1.2. Пройти водительскую медицинскую комиссию и предоставить все необходимые медицинские заключения до начала занятий. Ответственность за

достоверность предоставленной медицинской справки, ровно как и других предоставленных документов и сведений несет Обучающийся.
4.1.3. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, в том числе:
 4.1.4.  Не пропускать  занятия без уважительной причины. Извещать  Исполнителя о причине отсутствия на каждом пропущенном занятии. Восполнить материал

занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего

Договора.
4.1.5. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
 4.1.6.  Выполнять  установленные в  учебном  заведении  условия   обучения  и  правила  поведения;
 4.1.7. Соблюдать правила внутреннего распорядка Исполнителя, техники безопасности, иных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые

нормы поведения, в частности, проявлять уважение к учебно-педагогическому, административно-хозяйственному и иному персоналу Исполнителя, к другим

обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4.1.8. Бережно относится к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя нанесенный своими неправомерными действиями, в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Обучающийся имеет право:
4.2.1. Обучающемуся предоставляются академические права в соотв-ии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ».
4.2.2. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации обеспечения надлежащего исполнения услуг.
4.2.3. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении к учебе в целом и по отдельным предметам, а также по вопросам учебного плана.
4.2.4. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения.
4.2.5. Получать полную и достоверную информацию по оценке своих знаний, умений, навыков, а также критерии их оценки.
4.2.6. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым  для  осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
4.2.7. Принимать участие в автопробегах, спортивных, социально-культурных мероприятиях организуемых Исполнителем.
                                           5.  УСЛОВИЯ   ОПЛАТЫ.
5.1.  Полная стоимость обучения, включая ГСМ и литературу, составляет на момент заключения  договора  __________ руб.
5.2. Оплату за обучение вносит Заказчик – законный представитель Обучаемого.

5.3.  При  заключении договора, Заказчик предварительно вносит  не менее  ________ руб. от указанной стоимости. Оставшуюся сумму Заказчик оплачивает в

процессе обучения, но не позднее чем за 30 дней до окончания обучения.  При каждом платеже Исполнитель выдает Заказчику финансовый документ (кассовый чек)

подтверждающий оплату, который Заказчик обязан хранить до окончания обучения.
 5.4.  В случае не поступления оплаты согласно п.5.3.  в полном объеме, Обучаемый к  выпускным экзаменам не  допускается до погашения задолженности.
5.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом

уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый пери од (ч. 3 ст.54

Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
5.5. Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена по соглашению сторон, о чем составляется дополнительное соглашение к Договору.
                                            6.  ПРОЧИЕ   УСЛОВИЯ.

      6.1. В  случае  изменения экономической ситуации, инфляции, повышения стоимости ГСМ, налогов,  коммунальных услуг, платы за з емлю и т.д., администрация
      Исполнителя  имеет право  произвести  перерасчет платы  за  обучение, но  не более одного раза за период обучения группы, что оформляется дополнительным
     соглашением, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора..

6.2.. В случае отказа Заказчиком подписать дополнительное соглашение и произвести доплату, договор расторгается. Исполнителем  производится  возврат

уплаченных им  денежных   средств  за  минусом   суммы   затраченной на обучение до момента расторжения договора.
                                        7. РАСТОРЖЕНИЕ   ДОГОВОРА.
7.1. Договор  может  быть изменен или расторгнут по соглашению сторон, а также по инициативе  любой из сторон  при   нарушении  противоположной  стороной

условий настоящего договора.
7.2.  При  расторжении договора  по инициативе Заказчика,  Исполнителем  производится  возврат  уплаченных им  денежных   средств  за  минусом   суммы

затраченной на обучение до момента расторжения договора.
7.3.  При  расторжении   по инициативе  Исполнителя,  за грубые нарушения условий  настоящего договора, уплаченные Заказчиком   деньги,  возврату  не  подлежат.
                                8.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК   РАССМОТРЕНИЯ  СПОРОВ.
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность предусмотренную

настоящим Договором, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и

иными нормативными правовыми документами.
8.2. При обнаружении недостатков образовательной услуги Заказчик вправе потребовать безвозмездного оказания
не оказанной услуги, возмещения понесенных расходов, назначить новый срок исполнения услуги, поручить ее оказание третьим лицам с возмещением расходов или

отказаться от исполнения Договора
 8.3.  Если  сторонам  при  возникновении  споров  и  разногласий  не удается  разрешить  их  путем переговоров, то их разрешение производится через  суд,  согласно

действующего законодательства РФ.
                                                      9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует до выполнения сторонами своих обязательств.
                                                    10. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА.
10.1. При возникновении форс-мажорных обстоятельств, не зависящих от сторон, таких как стихийные бедствия, военные операции любого характера, которые

препятствуют исполнению настоящего договора, стороны не несут ответственности за последствия таких обстоятельств.
10.2. Если одна из сторон приостанавливает выполнение своих обязательств по настоящему договору, она должна уведомить об этом противоположную сторону в

письменном виде в течение 3-х дней с даты их наступления. Стороны обязаны нести все обязательства по договору после окончания действия причины форс -

мажорных обстоятельств и/или их последствий. В случае не уведомления в указанный срок сторона лишается права ссылаться на действие указанных обстоятельств.
10.3. При задержке выполнения обязательств, вызванной форс-мажорными обстоятельствами, ни одна из сторон не имеет права требовать возмещения ущерба или

компенсации от другой стороны. Срок исполнения обязательств при этом увеличивается соразмерно времени, пока будут действовать  такие обстоятельства.
                                                    11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
11.1. Сведения указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату

заключения настоящего Договора.
11.2. Обучающийся до подписания настоящего Договора ознакомлен:
- с лицензией Исполнителя на право ведения образовательной деятельности;
- с Уставом организации Исполнителя;
- с содержанием образовательной Программы подготовки водителей категории «В», включая порядок проведения промежуточной и итоговой аттестаций;
- с правилами приема, выпуска и отчисления обучающихся;
- с Положением о порядке организации образовательного процесса;
- с правилами техники безопасности, санитарно-гигиеническими и противопожарными нормами;
- с возможностями получения дополнительных платных образовательных услуг и другими локальными актами.
11.3. Заказчик подтверждает Автошколе согласие на обработку и передачу своих  и Обучаемого персональных данных в пределах, необходимых для организации

образовательного процесса и сдачи экзаменов на право управления транспортным средством в уполномоченном подразделении ГИБДД.
11.4. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания при каза о зачислении

обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
11.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
11.6. Все изменения договора оформляются дополнительным соглашением подписываемыми обеими сторонами.

                                           12.  РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ   СТОРОН.
ЗАКАЗЧИК: _______________________________________________________________________________________________________________________________

                                                    ( ф.и.о. родителя (законного представителя)
 Паспорт (свид-во о рожд.)  серия _________номер _____________ Дата выдачи _______________, кем выдан ____________________________________ __________
Место работы (учебы) ________________________________________________________________________________________________________ _______________
Должность ___________________________тел. раб.________________  дом _________________ сот, ______________________________________________________
Прописан(на) по адресу: _____________________________________________________________________________________________________ __________________
Адрес фактического проживания: _______________________________________________________________________________________________________________,

                   С локальными актами ознакомлен. С  условиями  договора согласен. Обязуюсь выполнять.

                                                      ______________________  _______________________________________  «_____» _______________________20___ г.
                                             (подпись)                                             ( ф.и.о.)

ОБУЧАЕМЫЙ: ____________________________________________________________________________________________________________
                                                    ( ф.и.о.  печатными буквами)

 Паспорт (свид-во о рожд.)  серия _________номер _____________ Дата выдачи _______________, кем выдан ______________________________________________
Место учебы (работы) __________________________________________________________________ Тел. дом ______________ сот,____________________________
Прописан(на) по адресу: ______________________________________________________________________________________
Адрес фактического проживания: ______________________________________________________________________________,

                   С локальными актами ознакомлен. С  условиями  договора согласен. Обязуюсь выполнять.

                                                     ______________________  _______________________________________  «_____» _______________________20___ г.
                                         (подпись)                                             ( ф.и.о.)

           ИСПОЛНИТЕЛЬ:
           Отделение города-курорта Анапа Краснодарского регионального отделения общественной организации
           «Всероссийское общество автомобилистов»
           г. Анапа, Парковая,70, тел. 5-43-13                 ИНН 2301003513         КПП 230101001
           р/с 40703810847890000031      в  филиале «Южный» ПАО «БАНК Уралсиб» г. Краснодар
           к/с 30101810400000000700        БИК 040349700

                                                   Руководитель  Анапского отделения ВОА   ________________________________  В.С.Ненастин

М.п.